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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: MERSY GLADYS RICO SALINAS

EXPEDIENTE: DRCH-IF-083-2022

FECHA DE ENTRADA: 1 DE JULIO DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): CHRISTOPHER GONZALEZ Y GISELA

SANTAMARIA.
’_I‘EMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE *
2.0 RESUMEN EJECUTIVO *

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;

c) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del | *
recibo de pago, por los tramites de evaluacidén

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacion

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | *

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | *
gestién ambiental aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacién *
5.4.2 | Construccion *
5.4.3 | Operacion *
5.4.4 | Abandono *
55 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *
5.6 Necesidades de insumos durante la | *

construccidn/ejecucion y operacion
5.6.1 | Necesidades de servicios béasicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion) | *
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases
5.7.1 | Solidos

5.7.2 | Liquidos

5.7.3 | Gaseosos

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo

5.9 Monto global de la inversion
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6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO *
6.3 Caracterizacion del suelo *
6.3.1 | La descripcion de uso de suelo *
6.3.2 | Deslinde de la propiedad *
6.4 Topografia *
6.6 Hidrologia N
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *
6.7 Calidad de aire *
6.7.1 | Ruido *
6.7.2 | Olores *
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora *

7.1.1 | Caracterizacidn vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripcion del paisaje

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | *
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificaciéon de los impactos ambientales | *
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extensién del area, duracion y reversibilidad entre
otros

9.4 Anilisis de los impactos sociales y econdmicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) *

10.1 | Descripcién de las medidas de mitigacion | *
especificas

10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas *

10.3 | Monitoreo *

10.4 | Cronograma de ejecucion *

10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora i

10.11 | Costos de la gestién ambiental *

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas

12.2 Numero de registro de consultor (es) *

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *

14 BIBLIOGRAFIA *

15 ANEXOS *

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O |S | NO OBSERVACION

ACTIVIDAD 1

PROYECTOS HIDROELECTRICOS *

Certificacién de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

simple).

PROYECTOS FORESTALES *

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR *

BIOLOGICO

Andlisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): NIVIA CAMACHO
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 5 DE JULIO DE 2022
PROYECTO: LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: MERSY GLADYS RICO SALINAS

REPRE. LEGAL: MERSY GLADYS RICO SALINAS

CONSULTORES: CHRISTOPHER GONZALEZ Y GISELA SANTAMARIA
LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE SAN FELIX,

CORREGIMIENTO SAN FELIX.

BREVE DE_S_CRIPCI(')N DEL PROYECTO:

El proyecto LOCAL COMERCIAL, se ubica en el cddigo 4311, Folio Real N° 37829,
corregimiento de San Félix, distrito de San Félix, provincia de Chiriqui. Consiste en la
construccion de una edificaciéon comercial de ocupacion mixta, de una sola planta para
albergar un local comercial, con un 4rea de construccién abierta de 31.44 m2, 4rea de
construccion cerrada de 69.75 m2, area de pavimentos (estacionamientos) de 111.96 m2
con una capacidad de ocho (8) espacios incluyendo para personas con discapacidad, para un
area de construccion total de 212.15 m2. Las aguas residuales se manejaran a través del
sistema de tanque séptico. El agua para la etapa de operacion serd obtenida de la planta
Potabilizadora de San Félix

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas complementarias y
concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155
de 5 de agosto de 2011, se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “LOCAL COMERCIAL,” se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los Art. 26, 38, y 39 del Decreto Ejecutivo N° . 123 de 2009 y con el
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL” promovido por
MERSY GLADYS RICO SALINAS.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-070-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, MERSY GLADYS RICO SALINAS, Persona natural, con nimero de cédula
4-139-1512, present6 el 1 de julio 2022, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, titulado “LOCAL COMERCIAL ”, a desarrollarse en el corregimiento de
San Félix, distrito de San Félix, provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores
CHRISTOPHER GONZALEZ Y GISELA SANTAMARIA personas naturales inscritas en el
Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el
Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucién IRC-028-2020 ¢ IAR-010-1998.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26, 38 y 39 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 5 de julio de 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, “LOCAL COMERCIAL” por considerar que el

mismo, cumple con los contenidos minimos.
RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y
demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia cinco (5) del mes de julio del afio dos mil veintidos (2022).

CUMPLASE,

Ministerie/de/Athbienté — Ghirigui
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-070-2022
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0489-2022

= _._.-L-——-%——/,

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 07 DE JULIO DE 2022

Proyecto: “LOCAL COMERCIAL (SAN FELIX)”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: NIVIA CAMACHO
Provincia: CHIRIQUI Direccién Regional de: PANAMA METRO
Distrito; SAN FELIX

Corregimiento: SAN FELIX

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 07 de julio del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL (SAN
FELIX)”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (218.5 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica al 100% en la
categoria de “Infraestructura”; y segin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VII
(No arable, con limitaciones muy severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reserva.).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 12 DE JULIO DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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CORREGIMIENTO DE SAN FELIX, DISTRITO DE SAN FELIX ,
PROVINCIA DE CHIRIQUI - PROYECTO LOCAL COMERCIAL

(SAN FELIX)
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL
No.083-2022
DATOS GENERALES
FECHA: 13 DE JULIO 2022

NOMBRE DEL PROYECTO: LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: MERSY GLADYS RICO SALINAS.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE SAN FELIX, DISTRITO DE
SAN FELIX, PROVINCIA DE CHIRIQUI

ANTECEDENTES

El dia uno (1) de julio de 2022, MERSY GLADYS RICO SALINAS, persona natural con
cédula de identidad N° 4-139-1512; presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE)
un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “LOCAL
COMERCIAL?”, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores CHRISTOPHER
GONZALEZ Y GISELA SANTAMARIA, personas naturales inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las
Resoluciones IRC-028-2020 ¢ IAR-010-1998, respectivamente (expediente administrativo).

El proyecto LOCAL COMERCIAL, se ubica en el codigo 4911, Folio Real N° 37829,
corregimiento de San Félix, distrito de San Félix, provincia de Chiriqui. Consiste en la
construccién de una edificacion comercial de ocupacién mixta, de una sola planta para
albergar un local comercial, con un 4rea de construccion abierta de 31.44 m2, érea de
construccion cerrada de 69.75 m2, area de pavimentos (estacionamientos) de 111.96 m2
con una capacidad de ocho (8) espacios incluyendo para personas con discapacidad, para un
area de construccion total de 212.15 m2. Las aguas residuales se manejaran a través del
sistema de tanque séptico. El agua para la etapa de operacion sera obtenida de la planta
Potabilizadora de San Félix

De acuerdo al EsIA, el proyecto se construird en las coordenadas ubicadas en los siguientes
puntos:

PUNTO ESTE NORTE
1 403805 916072
2 403820 916067
3 403825 916079
4 403809 916085

Coordenadas UTM del proyecto, DATUM WGS84

El monto global de la inversién es de ochenta mil con cero centavos, (B/ 80,000.00).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-070-2022, del 5 de julio de 2022, (visible en la
foja 15 del expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis
el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “LOCAL
COMERCIAL”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.
123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011 y el Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surti6 el proceso de evaluacion del
referido Estudio de Impacto Ambiental.

Ministerio de Ambiente

Informe técnico de Evaluacién N°-083 -2022

Proyecto: “Local Comercial” /
Promotor: Mersy Gladys Rico S.

KQ Bjﬁc
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Como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccién de Evaluaciéon y Ordenamiento Ambiental, la cual se envi6
para verificaciéon el dia 7 de julio de 2022, (ver foja 16 del expediente administrativo
correspondiente); en tanto que la DEIA emitié sus comentarios el dia 12 de julio, de 2022 (ver
foja 16 y 17 del expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de la revision y andlisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi
como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacién del Estudio.

Componente fisico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente
fisico del area donde se desarrollara el proyecto:

e Deslinde de la Propiedad.
El proyecto “LOCAL COMERCIAL”, se desarrollara en la finca con cdédigo de
ubicacién 4911, folio N° 37829 ubicada en el Corregimiento de San Félix, Distrito de
San Félix, Provincia de Chiriqui.
Los colindantes del proyecto son:
-Norte: Finca 1715, propiedad de El Guabal y Compafiia. S.A.
-Sur: Finca 20047 de Daniel Willians.
-Este: Finca 20047 de Daniel Willians..
-Oeste: Carretera principal.

e Topografia: La topografia del poligono es plana.

e Hidrologia No se observa ningtin cuerpo hidrico, sobre la superficie del poligono a
desarrollar.

Componente Biolégico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente
bioldgico del area donde se desarrollara el proyecto:

En cuanto a Flora: en el 4rea del proyecto se aprecia que casi en su totalidad esta cubierto por
césped y se observan algunas ornamentales.

En cuanto a fauna: en el area donde se desarrollara el proyecto solo se observaron algunas
aves como: Pechiamarillos (Tyrannus melancolius) y Azulejos (Paserinna cyanea).

Componente Socioeconémico:

En el EslA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la participacién ciudadana, con
respecto al desarrollo del proyecto, fue a través de la aplicacion de 10 encuestas de opinion
ciudadana, las cuales fueron aplicadas lo dia 26 de mayo de 2022; dando como resultado lo
siguiente:

- El 50% indic6 que conocian el proyecto.
- E1100% considera que el proyecto no afecta al medio ambiente.
- El1100% de los encuestados acepta el proyecto.

Una vez analizado, evaluado el EsIA, la Declaracién Jurada, consideramos que €l mismo cumplio
con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, y que
por medio de la Declaracién Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativo de caracter
no significativo y es responsable de atender adecuadamente €l manejo de los impactos ambientales
producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

Ministerio de Ambiente

Informe técnico de Evaluacion N°-083 -2022

Proyecto: “Local Comercial”

Promotor: Mersy Gladys Rico S. W

Pagina 2 de 4
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En adicién a las normativas aplicables al proyecto (paginas 18 a 20 EslA) y los compromisos
contemplados en el mismo y el promotor tendra que:

a)
b)

d)

g)

h)

3

k)

D

Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Previo al inicio de construccién contar con el permiso de limpieza por indemnizacion
ecologica segun lo establece la Resolucion AG-0235-2003 del 12 de julio de 2003, y
cancelar el mismo en un periodo de 30 dias hébiles a partir de su fecha de emision.
Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses en la etapa de construccion; contados a partir de la
notificaciéon de la presente resolucién administrativa, un (1) informe sobre la
implementacion de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres
(3) copias en formato digital (Cd). Este informe debera ser elaborado por un profesional
idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

El Promotor debera presentar informe de cierre cuando culmine la fase constructiva del
proyecto.

Cumplir con Ley No. 6, de 11 de enero de 2007. “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”.
Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes en ambientes de trabajo donde se
generen ruidos.

Responsabilizarse del manejo integral de los desechos solidos que se produciran en al
area del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion,
operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de
noviembre de 1947 — Cddigo Sanitario.

Contar con un sitio autorizado para la disposicién final de los desechos sélidos
generados durante las etapas de construccion y operacién del proyecto.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier
objeto de valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate y documentar
en los informes de seguimiento.

Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie
de fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de
manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccién y ubicacién de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades ¢ instituciones competentes en este tipo de
proyecto.

Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales y mallas de proteccidn, las
cuales contribuiran a contener el ruido, no afectar a los transeuntes o actividades
cercanas a la zona y prevenir accidentes.

El Promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el Consultor en
el Estudio de Impacto Ambiental.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracion Jurada adjunta, se
concluye lo siguiente:

1.

El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencién, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales
no significativos a generarse por el desarrollo de la actividad. /! §F
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V. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

- Luego de la evaluacién integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el

Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado
“LOCAL COMERCIAL”.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH -IA - 065- 2022
De 13 de julio de 2022.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“LOCAL COMERCIAL”

La Suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades legales,
Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, MERSY GLADYS RICO SALINAS, propone realizar el proyecto “LOCAL
COMERCIAL.”

El dia uno (1) de julio de 2022, MERSY GLADYS RICO SALINAS, persona natural con cédula de
identidad N° 4-139-1512; presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL”, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores CHRISTOPHER GONZALEZ Y GISELA SANTAMARIA,
personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-028-2020 ¢ IAR-010-1998,
respectivamente (expediente administrativo).

El proyecto LOCAL COMERCIAL, se ubica en el codigo 4911, Folio Real N° 37829, corregimiento
de San Félix, distrito de San Félix, provincia de Chiriqui. Consiste en la construccion de una
edificacién comercial de ocupaciéon mixta, de una sola planta para albergar un local comercial, con
un area de construccion abierta de 31.44 m2, 4rea de construccion cerrada de 69.75 m2, area de
pavimentos (estacionamientos) de 111.96 m2 con una capacidad de ocho (8) espacios incluyendo
para personas con discapacidad, para un area de construccion total de 212.15 m2. Las aguas
residuales se manejaran a través del sistema de tanque séptico. El agua para la etapa de operacion
sera obtenida de la planta Potabilizadora de San Félix

De acuerdo al EsIA, el proyecto se construira en las coordenadas ubicadas en los siguientes puntos:

PUNTO ESTE NORTE
1 403805 916072
2 403820 916067
3 403825 916079
4 403809 916085

Coordenadas UTM del proyecto, DATUM WGS84
El monto global de la inversidn es de ochenta mil con cero centavos, (B/ 80,000.00).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-070-2022, del 5 de julio de 2022, (visible en la foja 15
del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacioén y analisis el Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL”, y en
virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo 36 del 3
de junio de 2019, se surti6 el proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental.

Como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccién de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, la cual se envi¢ para
verificacion el dia 7 de julio de 2022, (ver foja 16 del expediente administrativo correspondiente); en
tanto que la DEIA emiti6 sus comentarios el dia 12 de julio, de 2022 (ver foja 16 y 17 del expediente
administrativo).

Que, luego de la evaluacidn integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I y la Declaracion
Jurada, correspondiente al proyecto “LOCAL COMERCIAL” mediante Informe Técnico
recomienda su aprobacion, fundamentédndose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental
cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto

Ministerio de Ambiente
Resolucion DRCH-IA-065-2022
Proyecto: Local Comercial
Promotor: Mersy Gladys Rico Salinas. 7@
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Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos
producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacién y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar €l cumplimiento y aplicacion de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd Ministerio
de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las cuales

se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley No.41 de
1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR ¢l EslIA, categoria I, correspondiente al proyecto “LOCAL
COMERCIAL”, cuyo promotor es MERSY GLADYS RICO SALINAS, con todas las medidas
contempladas en el referido Estudio.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor MERSY GLADYS RICO SALINAS, que debera incluir en
todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la
presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “LOCAL COMERCIAL”, que esta resolucion
no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables
a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor MERSY GLADYS RICO SALINAS, que en adicién a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucidn, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Previo al inicio de la construccion se debe contar con el permiso de limpieza por
indemnizacion ecoldgica segin lo establece la Resolucién AG-0235-2003 del 12 de julio de
2003, y cancelar el mismo en un periodo de 30 dias habiles a partir de su fecha de emision.

c) Presentar ante la correspondiente Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses en la etapa de construccion; contados a partir de la notificacién
de la presente resoluciéon administrativa, un (1) informe sobre la implementacién de las
medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital
(Cd). Este informe deberd ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del
promotor del Proyecto.

d) El Promotor debera presentar informe de cierre cuando culmine la fase constructiva del
proyecto.

€) Cumplir con Ley No. 6, de 11 de enero de 2007. “Que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”.

f) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad. Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

g) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se producirdn en al area
del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 —
Cddigo Sanitario.

h) Contar con un sitio autorizado para la disposicion final de los desechos sélidos generados
durante las etapas de construccion y operacion del proyecto.

i) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier objeto
de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate y documentar en los
informes de seguimiento. ‘

j) Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.
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k) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

1) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

m) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

n) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales y mallas de proteccion, las cuales
contribuirdn a contener el ruido, no afectar a los transetntes o actividades cercanas a la zona y
prevenir accidentes.

0) El Promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el Consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor, MERSY GLADYS RICO SALINAS, que debera presentar
ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto “LOCAL COMERCIAL”, de
conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor, MERSY GLADYS RICO SALINAS , que si infringe la
presente resolucién o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la
investigacion y sancidn que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor, MERSY GLADYS RICO SALINAS, que si decide desistir de
manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un
plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion
de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) aflos para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacion
de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucion, MERSY GLADYS RICO SALINAS
como representante legal, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5)
dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panama, Ley 41 de 1 de
julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,

Modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011; Decreto Ejecutivo N° 5 del 1 de
febrero de 2017, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demdas normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los trece (13) dias, del mes de julio, del afio dos mil veintidos (2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parametros:

1. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano:  PROYECTO: “LOCAL COMERCIAL ”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: MERSY GLADYS RICO SALINAS

Cuarto Plano: ~ AREA: 212.15 m’

Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-IA- 065-2022, DE 13 DE julio DE 2022.

() e Caiks 3 '
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David, 03 de agosto de 2022.

Sefiores
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

e

MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE repusca o oA _
P S NAL CHIRIQU
DIRECCION PT 3 NAL CHI
E. S D. SECCION DE EVALUACION DE INFACTO AMBIENTAL

Sefiores de SEIA:

Por este medio, yo MERSY GLADYS RICO SALINAS (persona natural), mujer, mayor de edad,
con cedula de identidad personal No. 4-139-1512, promotora del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I denominado “LOCAL COMERCIAL” me notifico por escrito de la RESOLUCION
DRCH-IA-065-2022 y autorizo al Ingeniero CHRISTOPHER GONZALEZ R., con cedula de

identidad personal No. 4-732-1712 a que retire dicho documento.

Atentamente,

) i i N
h'/&b’b%/&ﬂi Ky LA e~
MERSY GLADYS RICO SALINAS
CED. 4-139-1512
PROMOTORA

- Yo, Glendy Castillo de Osigian,
Notaria FPablica Tercera dei Circuiro de Chiriqui
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